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"Burmn için insan anasmı babasım bırakacak, karısına tutunacak ve tek bir 
beden olacaklardır." ı Evliliğin tabiatını ifade eden bu cümle Tekvin'in başmda bize 
verilmiştir. Aynca, Mukaddes Kit.ab'm Eski Ahit bölümünde, başından sonuna ka
dar, evlilik ve aile ile ilgili birçok bilgi de bulımmaktadır. Böylece, biz eski bir top
lumdaki ailenin, başka gelenekleri ve problemleri ile birlikte, aile yapısını, eş seçi
mi adetlerini, çocuk yetiştirme modellerini öğrenebiliriz. Bu nedenle, eski MOsevi 
ailesini incelemenin bir sebebi, yaklaşık 25-30 asır önce yaşamışolan aile tipini 
tanımıayabilmek için bir kısım düzenienebilir bilginin bulunmag1 gerçrğidir. 

Zamanımızdan uzaktakibir evlilik ve aile hakkında çalışmak başlı başına değer
li bir teşebbüs olmakla birlikte, Eski Mfisevi ailesi günümüz! e de ilgisiz değildir. 
Belki, onun bugünkü Yahudi ailesine yaptığı tesir oldukça açık bir şekilde görülebi
lir. Bütün beşeti müesseseler sürekli olarak değişirler. Biz, bugün, Amerika'daki Ya
hudi ailesinin eski Musevi ailesinin tam birkopyası olduğunu iddia etmiyoruz fakat, 
onun günümüz Yahudi .ailesine yaptığı tesir hiç de az değildir. Özellikle, Ortodoks 
Yahudiler günlük hayatıartnda en az 22 asırdan beri Musa'nın kanununun hahamlarca 
tefsirlerinden oluşmuş, kutsal kaidelerin resmi bir ifadesi olan, Talmut tarafından 
yönlendirilirler ve terbiye edilirler. 

Hıristiyanlık vasıtasıyla, diğer Batı ülkeleri ve bizim ailemize I Musev'i kültü-

* Bu makale 1966 yılmda New York'ta (Meredith Publishing Kompany tarafından) basılan The Fa
mily ln Perspective isimli kitabın 38-61 sayfalım arasından alınmıştır. 

1) Televin 2.: 24. 

I) Yazar, zaman zaman burada da görüldüğü gibi, kendi toplumundaki (A.B.D.) duruma işaret etmekte
dir. Yeri geldikçe, bunlar dipnotlarda tarafırnızca belirtilecektir ( rakamlarla belirtilmiş olan dip

. notlar yazara, rornen rakarnlan ile verilmiş olan bütün dipnotlar ise rnütercirne aittir.) 
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rünün büyük etkisi, mo...1e,rı Yahudi ailesine Mfisevi ailesinin açık tesirinden daha az 
önemli değildir. Yalnız Hıristiyanlığın kurucusu değil, ayın zamanda, yenidinin tu
tunduğu ahlak felsefesinin temel sistemi de Mfısevilerderı gelmişti. Biz, her zaman 
Yeni Abit'te okuruz ki; Öriıeğin, İsa geçmişteki diniliderlerin emirlerinin neler oldu
ğunu sorarak, ahlaki prensiple ilgili ~;ualleri cevaplar ve elbette, İs§.'mn öğretilerinin 
büyük kısmı Mılsa'nın,lr,am:muna dayanmaktadır. Bugün bile, Hıristiyan mezbeplerin 
çoğu Eski Ahil' ile Yeni Abit'in birbillerinin devamı olduğunu kabul etmektedirler. 
Özellikle aileyi incelediğimizde görfuüz ki, Musevilerden intikal eden miras, diğer 
şeyler yanında, gelenekiere bağh olarak kadın ve erkeğe mahsus olan rolleri, çocıı.k 
yetiştimıek ve cinsel ahiakla ilgili çeşitli görüşleri ihtiva etmektedir. Şu bir gerçek
tir ki, bizim Mfisevi ailesindeki mirasın değişmediğini kabul etmemiş olmamızla 
birlikte hakikat olan, onun günümüz Amerikan ailesinde başka önemli tesirler mey- . 
dana getirdiğidir. Mesele basitçe şudur: Eski Mfısevi evlilik ve aile modellerinin o 
kadar önemli tesirleri olmuştur ki, bu husus aile koimsımda çalışını ciddi bir araştın
cı ı:arafmd..ıın gözardı edilemez. 

KAYNAK MALZEME OLARAK ESKi AHİT 

· Daha. iyi bilindiği için, eski Musevilerin -aile modellerinde başvurulacak bilgi
nin temel kaynağı Mukaddes Kitab'm Eski Ahit bölümüdüL 2 Bununla beraber, Eski 
Ahit'in içerisinde, Mfisev1 aile hayatım tavsif eden izahlarla ilgili bazı problemler 
vardır ki, bunlar açı.klanmalıdırlar. Bizin şimdi Eski Ahü olarak isimlendirdiğimiz 
bas.ılı döküman şekil olarak pek çok değişikliklere uğrarmştır. Mümkündür ki, sözlü 
olarak nakledilmiş olan hikayeterin pekçoğu,nihayet, asırlar sonra, eski bir dilde el 
yazmalan olarak ortaya çıkmıştu·. Sözlü rivayetlerde kaçınılmaz olan değişikliklere, 
çevirideki anlam bozukluldarm<l"'D ve bazı el yazmalannm, fiziki olarak, kötü du
rumianndan lr..aynaklanan kayıplar da eklenmişti. Biz şimdi biliyoruz ki, Eski Ahifi 
oluştırran muhtelif dökümanla.nn yazıldı.klaı1. ile açıklandıkları zaman arasında yüzler
ce sene fark vardır. Netice olarak, bizim elimizde, uzun tarihi yolları aıu~rinde 

. Musevi milletinden hikaye edilmiş rivayetler bulunmaktadır ki, onlarm içeıisinde 
Musevilerin temel aile modeli ve bu modeldeki bazı değişiklikleri değedendınnemize 
imkan verenbilgileriçiçe bulunmaktadır. 

Eski Ahit'in değişkenliği gösteren karakteri Musevi aile modelini kavrama giri
şimlerindeki güçlüğün büyüklüğünü ortaya koymaktadır. Biz onda, bazı yerlerde 
halkı babalarının yollarına dönmeye, bazı yerlerdeise onlan yeni fikirleri kabul et
meye teşvik eden pasajlan, şairane tarifleri, lr.anunlarm veciz ifadelerirıi ve ayrmtıb 
şecere bilimlerini ihtiva edenoldukça şaşrrtıcı bir derlerneyi buluyoruz. Eski Ahit'in 
aile ile ilgili bir bilgiyi ihtiva etme nedeninin yaygın bir durumla mı ilgili olduğu 

2) Bütün referanslar Eski Ahit'in King James çevirisiElden ıılıımuşırr. Çoğu kez bölüm ve ayet mf©
rıınslıın Douııy çevrisine de uymııktadıır. 
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veya alışılmamış bir durumu mu aksettirdiği ya da hayat için bir gerekliliği mi tarif 
edip etmediği hususunu belirtmek her zaman kolay olmamaktadır. Örnek olarak, 
Rut'un Naomi isimli kaymvalidesine bağhhğım ele alalım. Bu hikaye sadak:atin 
olağanüstü bir göstergesini başkalan daha iyi taklit e.debilsinler düşüncesiyle mi tas
vir edilmişili yoksa, az ya da çok müşterek olan tavırlan kuvvetlendirebilmek için mi 
kaydedilmişdi? Büyük: ihtimalle bu sebeplerden hiçbiri değildi. Gerçekte, gelinin bağ
lılığına yapılan bir dereceye kadar önemsiz atıfta birlikte, Naomi'nin, sonuçta, prob
lemlerini çözfişünün büyük hikayesi idi. Netice olarak, bizim halkın büyük kısmı
mn ailelerini nasıl düzene soktııklan hususunda bir sıkıntımız bulunmaktadır. MO.se
vilerin tarihi rivayetlerinde, zamanlannda oldukça büyük rol oynamalan nedeniyle, 
Musa, Lut, İbrahim ve diğer liderler veya zenginler çok önemli bir yere sahiptirler. 
Elbette, daha az .tanınan insaniann hayatlan teferruath bir şekilde·ele alınmaz ve biz 
sadece onların çoğunun davranışlarını liderlerinin ifadeleri vasıtasıyla anlayabiliriz. 
Bilim adamlan bu ve diğer problemler üzerinde yıllarca uğraşmışlardır ve şimdilik 
onların ulaştıkları sonuç; "nihai netice" gibi bir şeye sahibiz diyemiyecekleridir. Bu 
durum bize, bilimsel şüpheciliğin belli bir seviyede zorunlu olduğu ve kaynaklarda 
mevcut olan malzemelerdeki güçlükler için, toleranslı davranmaya çalışmamış gerek
tiğini telkin etmektedir. 

MUSEVİ MEDENiYETİNİN MERRALELERİ 

Gön:lüğümüz gibi, Eski Ahit'in dayandığı dökümanlar çok eski zamanlarda ya
zılmış olduklan için, bizim Mı1sevl ailesinin tek bir örneğinden ziyade, yapısal deği
şiklikler hakkındaki sımrh bilgileri almamız gerçeğe daha uygun olur. MO.sevi aile
sinin eski durumımu anlayabilmek için, temel kaynağımız olan Rı.ıth'un kitabı ile 
birlikte, Tevrat'm en erken M.Ö. 14C.O, erı geç M.Ö. 400 yıllarına kadar tanımlama
da bulunduğu düşünülmektedir. Bu süre içerisinde, Milsevi top:ü::-!!!."!~!1 }}ütün düze
ninde önemli değişikliklerin meydana geldiği gözönünde bulundurulmahdrr. 

' 
Elimizde bulunan dökümanların işaret ettiği en eski devirde açık olan husus 

şudur ki, MOseviler grup halinde çölde oradan oraya dolaşan göçebe bir millettiler. · 
Çok geniş olan memleketlerinde, kimlerin sürülerini sağa ve kimlerin de sürülerini 
sola süreceklerine karar veren İbrahim ile Lut'un hikayeleri bu dönem için bir örnek
tir. Sürekli olarak su ve çayır arayarak dolaşan çobanların evlerinin, çoğu zaman, 
basit kulübeler ve çadırlar olması gerekliydi. Bu şartlar altında, kavmiyetçilik duygu
lan kuvvetliydi ve yaşlı, hürmete layık olan kabile başkanının otoritesi ile birlikte 
liderliği altında oldukça önemli grublar birleşmişlerdi. 

M.Ö. 12. asırda veya belki biraz daha önce, İsrailoğullan Kenan Di yan'na yer
leşmişlerdi. Onlar burada zeytin, incir, üzüm, arpa ve buğdaydan oluşan çeşitli ürün
ler yetiştirmişlerdi. Köyler büyürken, yeni meslek dallan da gelişmişti. Örneğin, biz 
öncelikle alçıcılar, marangozlarla beraber onların cetvelleri, pergelleri ile ilgili daha 
sonra ise, muhtelif maden işçileri ve çömlekçiler hakkındaki verilen bilgileri okuyo-
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. . 

ruz. Göçebe çoban hayatmdaki bu değişiklikler, kavmi bağlantılarda bir gevşeme 
meydana getirmişti. Köy topluluklan ile birlikte, bu topluluklarm içerisinde ailenin 
reisi olan erkek, karısı, evlenmiş veya evlenmemiş çocuklardan oluşan geniş aile 
büyük önem kazanmıştı. Daha sonra, endüstri ve ticaretin gelişmesiyle beraber, 
büyük şehirleri görüyoruz. Sonuç olarak, muhtemelen pek çok kimse, Babil Sürgü
nü'nden başlayarak M.Ö. 4. asırdan 2. asra kadar Suriyelilerin, Mısı!lılann ve Yu
nanlılarm Yahudileri idareleri altına aldıkiarım bilirler. Bunlar ve daha sonraki olay
lar konumuzun biraz dışında kalmaktadır çünkü, biz MfıseVı medeniyetinin geçirdiği 
merhalelerle ilgili genel bakışın bir taslak olduğunu kabul etmemizle birlikte, bura
daki amaç, Musev1lerin kültürlerindeki değişiklikleri ve Mfisevilerle ilgili Eski 
Abit'teki rivayetleri ihtiva eden tarihin uzun seyrinin genel bir değerlendirilmesi idi. 

MUSEVİ AİLE YAPISI VE İLİŞKİLER 

Yukanda zikredilen devreler içerisinde, MfiseVı kültürü geniş bir ataerkil aile 
sistemi oluşturmuştur. Biz Ataerkil terimi ile, gücün evin reisi olan erkeğe veril
diğini anlatmak istiyoruz. Geniş aile kavramını kullandığımızda ise, onlardaki 
alışılmış aile grubuınm karı-koca ve çocııklardan daha kapsamit olduğuna işaret 
ediyoruz. Özellikle göçebelik durumunda, alışılmış aile grubu evin reisi, karısı veya 
kanlan, cariyeleri, çocukları, köleleri ve hatta iradeleri ile kendilerini aileye katan 
bazı yabancılardan meydana gelmişti. Aynı zamanda, göçebelik durumunda evli 
oğullar, onların eşleri ve çocuklan biiyük bir kamp içerisinde birlikte yaşadıklan 
geniş ailenin bir parçasım oluşturmuşlardı. Hatta biz daha sonraki bir dönemde, 
Yakub'un ailesiyle Kenan'dan taşındığı zaman "oğullarım, oğullannın oğullarım, 
kızlarını, oğullannın kızlarım ve bütün zürriyetini de kendisi ile birlikte M!srr'gı 
götürdii"ğünü 3 okı.ıyoruz. · 

F!bette, ~.1üsev1ailesinin geniş yapısı aile üyelerine verilen roller ileyakından 
ilgilidir. ZikreUiğimiz gibi, aile reisine biiyük bir yetki verilmişti. O, kızlani:ıı ya
hancıya olmamak şartıyla, köle olarak satabilir ve oğullannın eşierini seçebilirdi. 
Söymemeye gerek yok ki, Havva'ya bildirilen; kocası ona "hakim olacak" 4 ayetinde 
de görüldüğü gibi, erkekkarısı üzerinde oldııkça büyük bir yetkiye sahipti. Aile rei
sinin yetkisi o kadar büyüktil ki, kansımn veya evlenmemiş kızmm Allah'a olan 
adağını bile geçersiz sayabiliyo:rdu. 5 

· Genellikle ataerkil bir aile modeli tarif edildiğinde, erkeğin gücünün hemen 
hemen sınırsız olduğu vı.ırgulanmaktadır. Erkeğe biiyük bir yetki verilmiş olmakla 
birlikte, aym zamanda, ona yetkisiyle mütenasip sorumluluklarda yüklenmiştir._ O . 
grubun düzenini sağlamak için bir toplumsal ilişkiler uzmam, adaletin uygulayıcısı, · 

3) Tekvin 46:7 

4) Tekvin 3: 16. 

5) Sayılar 30:2-16. 
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dini fonksiyonlarm icracısı, kampm gö.zeti.ci, büyük bir çobanlıl<:: veya çiftlik işlet
mesinin yöneticisi ve oldukça geniş olabilen bir grubun lideri idi. O günlerde, göçe
be çobanlar çölü bir baştan öbür başa zorla gidebildilderinden, muhtemelen geniş ai
lenin birlikteliğinden belli bir ölçüde güç almışlardı. ihtimaldir ki, grubun hayatiyet 
ve refahının dayanabiieceği kararlar için nihai sorumluluk yüklenmekle birlikte, on
lara rehberlik etmek ve yönetirnde kuvvetli merkezi bir şahsiyete sahip olmak da bir 
avantajdı. 

Gördüğümüz gibi, kadın erkeğin altmda bir seviyede idi. Kadın boşanmadıkça 
veya dul kalroadıkça bellibir erkeğin hakimiyetindeydi. O, evlenmeden önce babası
nın, evlendikten sonra ise kocasının otoritesi altındaydı. Kocalar, babalarm kızlar:ına 
yaptıklan gibi, karılarını satamazlardı fakat, boşanınada ille adım sadece erkekler tara
fından atıhı:dı. Evli bir kadın, bu otorite altında kalma çerçevesi içinde, belirli so
rumluluklar ile görevleri yüklenirdi ve eğer o, bu görev ve sorumlulukları iyi bir 
şekilde yerine getirirse büyük saygı görürdii. Evli bir kadmm değeri hillmda bize 
nakledilen onun" yakuttan daha üstün"6 olduğudur. 

Müsevi kadının bir anne olarak rolü, şüphesiz diğerrollerinden daha fazla önem 
kazanmıştır. Herşeyden önemlisi, "onun ismi İsrail'den silinmesin"II diye, kocasma 
çoculdar doğurması kutsal bir görevi idi. Görünüşe göre, Eden Bahçesi'ndeki "ağn 
ile çocuk doğuracaksın" 7 uyarısına rağmen, Mfisevi kadın annelik rolünü hem tama
mıyla kabul etmiş hem de bunu yerine getirmeyi arzu etmişti. Rahel, nihayet hamile 
kahp oğlunu doğurunca "Allah utancımı kaldırdı"8 diye bağırmıştı. Biz aynı zaman
da, Hanna'nın büyük üzüntüsünü de okuyoruz çünkü, "Rab onun rahmini kapa
mıştı" 9 O çocuksuzluğunun bir "düşkünlük" m olduğunu ve şayet kendisine oğlunu 
doğurma imkanı verilirse, onu Tann'nm hizmetine adayacağını söylemişti. Böylece, 
çocuk doğurma ne zoraki yapdan bir çeşit görev ne de şehvetin biyolojik sonucu ola
rak düşünülmiişdü; aksine o, kutsal bir mesuliyet şeklinde anlaşılmışdı. . 

Asnmızdaki evli bir kadımn gözünü korkutmasa bile, oldukça şaşırtabilecek ev 
ve diğer işlerin bir listesi de kadına verilmişti. Süleymanm Meselleri adh bölüm 
şairce az ve öz bir şekilde bunları sıralamaktadır: 

. Yün ve keten arar ve elleri ile istekle işler. Tüccar gemileri gi
bidir, ekmeğini uzalctan getirir. Henüz gece iken kalkar ve evi halkına 
yiyecek ve hizmetçi kızıarına görev verir. Bir tarla almayı düşünür ve 

6) Siileymanm Meselleri 31:10. 

IT) Tesniye 25:6. Yazar, bu ayette de görüldüğü gibi, bazı rivayetlerin kaynaklannı belirtmemi§tir. Bu 
çeşit rivayetler tarafımızdan bulunmuş ve dipnotlanı eklenmiştir. 

7) Tekvin 3: 16. 

8) Tekvin 30:23. 

9) 1. Samuel i: 6. 

III) 1. Samuel 1: 11. 

479 



Arş.Gör. Hakkı Şah Y ASDIMAN 

onu satın alır; ellerinin kazancı ile biı· bağ diker. Belini kuvvetle kuşa
tır ve bazdarını kuwetlendirir. Ticaretinin iyi olduğuını tadar; gece
leyin çerağı söırımez.EHerini örekeye kor ve avuçla.n iği tutaı:. Hakire 
avucımu açar ve falcil'lere ellerirıi uzatır. Evi halin için karrum kor!rJı-ıaz; 
çünkü bütün evi halkının iki kaı esvabı vardır. Kendisine halılar yapar; 
esvabı ince keten ve erguvanidir. Kocası memleketin ihtiyarla.n He 
otunıxken, KapAlarda tanınır. Keten esvap yapar ve satar ve m~.-•Au 
kuşaklar verir. Kuvvet ve omm libasıdı.r; ve yannr~ güne giller. · 
Ağzım hikmetle ve lütuf kanmıu oırmn dilindediL Evi halkmm 
gidişine gözeiiiiık eder ve tembellik ekmeğini yemez. ı o 

Mfiseviler kadının kocasma karşı bir eş ve arkacıaş olaırak rolünü gözardı etıne
mişler, aslında karı-kocamn arkadaşlığını teşviketınişlerdi Örneğin, yeni evlenmiş . 

. bir dan1atnı savaşa gitınemesi veya hiç bir iş yüklenmemesi gerektiği şu şekilde em-
redilmişti: "Bir yd evinde serbest ve aldığı kadını sevindirecektir" .1 ı Gere 
çek-ı:en lr,adın, arkadaşlık ideali gözönüne abmırak yamı:ıJmıştı çünki:i, ."Adam'm yalnız 
olm,ası iyi değildi" 12 Muhakl<J3!k ki, "tek b<>.Aien" IV ifadesi birbirine karşı baghhk ve 
birlikı:eiiğiırı ulaşılabilecek en son noktasım taı·if etmektedir. Ornm için, Mfisev'i 
karlım ömrü boyunca kocasma bir "yardırncı"VoJarak yaşamıştı. Hatta ölürnde bile, 
karı-kocanm birlikteliği mümkün olabildiği kadar muhafaza edilmişti. Çünkü, ölen 
bil" kadmm kocasının yanma görntilrnesi çok yaygın olan bir uygulama idi. 

"Babana-ve annene hürmet et" VI emri, önemli bir dereceye kadar: Mfisev1 
çocuklardan beklenen rolii ihtiva etınekteydi. Çocilldar iradeli yaratıklar olarak düşü
nülmüşlerdi ki, Tannlarının ve toplumlarının gözlerinde faziletli ve sorumlu yetiş
kinler olabilmeleri için s:ıkı bir şekilde kontrol alt.mda tutulmaları, cezalandınlmala
n, smırlandmlmaları ve eğitilmelen gerekiyordu. Bize naldediimiş olan, "değneğini 
esirgeyen oğlundan nefret eder" 13 anlayışı binlerce yddrr kabul edilmektedir. Baba
mn sopasının son derece ciddi bir ceza olduğu düşün tilmemelidir çünkü, biz anne ve 
babasına lanet eden veya onlara vuran bir çocuk için idam cezasının emredildiğini de 
görüyoruz. 14 Yine, biz okuyoruz ki, ~·inatçı ve asi" oğulun cezalandınlması bu çeşit 
karakter eksikliklerini düzeltmede başansi.z olursa, ana-babası çocuğu taşlayarak 
öldürmeleri için,. şehrin ihtiyarlarına götürmelidirler. 15 · 

10) Süleymanın Meselleri 31: 13-27. 

ll) Tesniye 24:5. 

1,2) Televin 2: 18. 

N) Televin 2: 24. 

V) Televin 2: 18 .. 

VI) Çıkl§ 20.12. 

13) Süleymanın Meselleri 13: 24. 

14) Çıkış.20:15, 17. 

15) Tesniye 21: 18-21. 
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Hata yapan çocuklar için em.redil.miş olan bu sert disiplin, zalimce bir boyundu
ruktan kurtulma yı arzu eden çocuklarin, anne ve babalanm insafsız despotlar olarak 
gördükleri anlarnma gelmemekteydi. Muhakkak ki, sevgi, sadakat ve saygıbağlan, 
.ana-baba ile çocuklan sadece valışetten veya mmn tehdidinden beklenen neticeden 
dalıa sıkı ve kuvvetli şekilde bir arada tutmuşlardı. İshak'ın babasma, kendisini kur
ban etme kararında, iradesi ile uyması hatta, kendisi için ateşte yanmak amacıyla 
odun taşıması olayı; 16 oğulun babaya olan bağlılığını oldukça iyi bir şekilde tasvir 
etmektedir. Baba ile oğulun Kurban Dağı'nın yukansma doğru yaptıklan korkunç 
yolculuğu okuyan bir kimse, bütünüyle bu olayın, günümüzün bazı anne ve baba
larının çocuklarım bir dişçiye götürüderken elde ettikleri başandan daha kolaylıkla 
meydana geldiğini düşünmeden yapamaz. 

. ' 

Biz şimdi, MOseviler arasındaki aile ve evlilikle ilgili başka konulara geçelim. 
Ama, ımutulmaması gerekir ki; MOsevi ailesinin geniş yapısı ile birlikte, aile 
üyeleri için belirlenmiş olan roller, onların hayatlanndaki çeşitli safhalarda önemli 
tesirler meydana getirmiştir. 

EŞ SEÇİMİ 

Daha önce de gördüğümüz gibi; bütün toplumlar kimin kiminle evlenebileceği 
hakkındaki kurallan tesbit etmişler, kendi kültürlerinde evlilik ve eş seçimi için uy
gulanabilecek, kabul edilmiş prensipiere sahip olmuşlardı. Şimdi biz, Eski Mosevi
ler arasındaki mezkur düzenlemelerden belli bir modele bakalım ve onların hem ka
bile içinden hem de kabile dışından yaptıklan evliliklerle birlikte diğer usullerini de 
araştrralım. · 

KABİLE İÇİ EVLiLiK KURALLARI. 

Biz muhtelif metinlerde, Musevilerin kendi kabileleri içerisinde evlenıneye 
teşvik edildiklerini okuyomz. Sayılar isimli bölüm, özellilde; İsrailli bir kadının sa
dece babasının kabilesi içerisinde evlenmesi gerektiği emrini ihtiva etmesiyle dikkati. 
çekmektedir. 17 Bu örnekteki kabile içi evlilik, bir kabilenin toprak mirasmm başka 
bir kabileye intikal etmemesi gerektiği için emredilmişti. Aynca, Mfiseviler Kenan 
Diyarı'nı ele geçirmeden önce, oradaki toprak sahipleri ile evlilik yapmamalan husu
sunda ııyanlmışlardı. Yine de, bir adam "esirler arasmda bakılışı güzel bir kadın gö
rüp onu arzu eder" 18 ayetiyle, meşru bir evlilik için istisnai bir statü oluşturulmuş
du. Bundan başka, Kenanlılar ve diğerleri ile evlilik, "yabancıların" putperest adetle-

16) Tekvin 22: 5-10. 

17) Sayılar 36: 6,8. 

18) Tesniye 21:10-13. 
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rinin benimsenebilme ihtimali ve kendi dinlerinde meydana gelebilecek zaaf konu
sundaki duyuian genel bir endişe dolayısıyla ciddi olarak reddedilmişdi. Tekvin bölü
münde, Hivi'li vrr Şekem tarafından Dina'ya tecavüz edildiğini okuyonız. Her ne 

. kadar, Şekem Dhıa ile evlenmek hususunda çok istekli idiyse de, Dina'mn erkek 
kardeşleri buna izin vermemişler ve Dına'nın aşığına sebebi şu şekilde açıklamışlar-
dı:' "Ve.onlara dediler: Kızkardeşimizi sünnetli olmayan bir adama vermek, bu şeyi 
yapamayız, bu bize utanç olur. Ancak şu şartla size razı oluruz; bütün erkekleriniz 
sünnet edilip, bizim gibi olursanız ve bir kavim oluruz. Ve eğer bizi dinlemez ve 
sünnet olmazsanız, kızımızı alır gideriz".l9 Elbette biz, hikaye ilerledikçe, Yakub'un 
oğullannın gerçek niyetlerinin kızkardeşlerinin Şekem ile evlenmesine izin vermek 
olmadığını öğreniyoruz. Üzerinde durolan husus açıkça şudur ki, "dışarıdan" ve 
"farklı" birisi ile evlilik kesinlikle kabul edilmemektedir. Hivililer de bu anlayışı 
iyice kavramışiardı fakııt, liderlerinin oğlu Dinaile ancak böyle bir yolla evlenebile
ceği için, bu garip isteğe uymaya razı olmuşlardı. Böyle<;e, Kenan Diyarı'nın fethin-

. den önceki· devirde kabile içi evlilik kurallannın çok sıkı bir şekilde işlediği 
görülmektedir. Elbette kabile dışından yapılmış olan evliliklerio örnekleri de mev
cuttu fakat, hafifletici sebepler bulunroadıkça bunlar sert bir tepki ile karşılaşmışlar
dı. Örneğin, Mfuıa'nm Tisippora ile evlenmesi görünüşe göre kabul edilmişti ama, o 
memleketinden kaçmış olduğu için, gerçekten yabancı birisi ile evlenmekten başka 
bir çaresi yoktu: 

Kenan Diyarı'nın fetlımden sonra, kabile içi evlilikle ilgili sınıdamalarda ol
dukça büyük gevşemeler meydana gelmişti. Biz, Elimelek ve Naomi'nin oğullarının 
Moab'lı kadınlarla vm aynca, Şimson'un Filistin'li bir kadınla IX evlendiğini okuyo~ · · 
nız. Göründüğü kadarıyla, Musevilerin Hivililer, Mısrrlılar, Kenarililar ve başkalan 
ile yaptıklan çok sayıda evlilik tenkit edilmeksizin rivayet edilmiştir. Daha sonraki 
bir devirde, kabile içi evliliğe karşı olan ilgi yeniden canlanmıştı. Erkekler, evli ol
dukları yabancı eşlerinden ayrılmaya ve bu çeşit evlilikkirden meydana gelen çocukla
rım da terketmeğe teşvik edilmişlerdi. Onlar da bunu yerine getirme hususunda söz 
vermişlerdi, 20 Bu olay, Babil Sürgünü'nden sonraki devreye rastlamaktaydı ve muh
temeldir ki., Milsevllerin esirlikteki tecrübeleri, onlara grup birliğinin korunmasınırı 
gerekliliğini öğretmişti. Üstelik, tarihleri boyunca Musevilerin kabile içi evliliğe 
oları ilgilerinin ana sebebi, karışmış-dini evlilikte, Miisevi eşin irtibat edebileceği 

' 

VII) Yazıır, her ne bı!M, burada ilittites kelimesini kı.illıınımşsa da, doğrusu Hivite olmıılıdır. Bu 
husııs için l:ık:ı. Geneııis 34: 2, The Hııly Scnptıires, Chicago: The Jewish Publication on So

, .ciety m Amerika,. 1917; Geneııis 34: 2, The World Tranıılatloıı on of tb e Holy Scrip· 
tura, New Y om: New World Bilile Tmıslation Committee, 1970; Tekvin 34:2, Kitabı Mıı-
kuda. ~: üam Mı:ılı:M*s Şimeti, 191!8. · 

lf)TdM34: u.:ıı. 

\lDl) Rııt 1:4 
'DQH~:M:l4. 

20).&ıoııı 10:3. 
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endişesini taşımalanydı. Bu nokta önemli olduğu içindir ki, günümüzde dünyanın 
bütün dini Jiderleri, buna benzer bir ilgi sebebiyle, taraftarlarını din içi evliliğe 
teşvik etmektedirler. 

KABİLE DIŞI EVLiLİK KURALLARI 

Musevilerin kabile dışı evlilikle ilgili sınırlamalannın en açık ifadesi, Levililer 
isimli bölümde yer almaktadır. 21 Bir adam için annesi, üvey annesi, kızkardeşi, ister 
annesinin isterse babasının kızı olsun üvey kızkardeşi, halası, teyzesi ve gelini ile 
evlenmesi çok açık bir şekilde yasaklanmıştır. Aynı zamanda,evlilikle ilgili yasaklar 
listesinde, bir adamın erkek kardeşinin karısı ile evlenmesi de yeralmaktaydi fakat,· 
·daha sonragöreceğimiz gibi, bazı durumlarda bu tip bir evlilik hemen hemen zorun
lu olmuştu, Kuzenler arasında evliliğe izin verilmişti ve bu çe§it bir evliliğin tercih 
edilebiieceğiyle ilgili bazı deliller de vardı. Bu pasajlarda babanın kızıyia, atmen.irı 
oğluyla evlenmeleri yasaklanmıştı ve enteresan olıin nokta şu idi ki, bu yasaklama
lar, ana-babaya değilde çocuğa hitapşeklindeki ifadelerden oluşmuştu "Kendi babanın 
çıplaklığını ve ananın çıplaklığını açmayacaksın" X Bizim, bugün nikah düşmeyen 
akraba He cinsel ilişkiye izin vermeyen yasaklarımız, onların Musevilerden varoluş 
sebebi olarak aldıklan birçok yasaklardır. Biz biyolojik yönden yakın akmbalığm, bir 
ilişkinin menedilmesinin yegane nedeni alamadığını görüyoruz. Örneğin, Mfıseviler 
arasmda bir adamın üvey annesiyle veya geliniyle evlenmesinin yasaklanmasına 
rastlıyoruz. Elbette her iki durumda da, evlilik ile kan bağlannın bir ilgisi olamaz. 
Adı geçen kişilerin evliliklerine izin verilmemesinin, gÖrünüşe göre, bir sebebi top
lumsal hayat içerisindeki ilişkilerinin çok yakın olması olabilir. Diğer taraftan, ku-. 
zenler ayn evlerde hatta, başka köylerde bile yaşayabilirler. 

Tabularıo kuvvetliliğine rağmen, nikah duşmeyen akraba ile cinsel ilişkiye 
girme yasağının ihlaJJeri, bütün cemiyetlerde olduğu gibi, Mfısevilerde de meydana 
gelmiştir. Yahuda ve gelini Tarnar'ın örneği meşhurdur. 22 Her ne kadar, Yahuda 
gerçeğin farkında olmayıp, onun bir f'ahişe olduğunuzannetmiş ise de, Tamar, Yahu
da'nun kayınpederi olması nedeniyle, özellikle onu arayıp bulmuştu. Yine, Lut'un 
iki kızının kendisine şarap içirmesi ve her ikisinin de onunla cinsel ilişkiye girmesi
nin rivayetleri mevcuttur. 23 ihtimaldir ki, Lut fazla sarhoşluk nedeniyle olayın 
farkında değildi ama, kızlan için aynı şeyi söylemek mümkün değildir. Ve nihayet, 
İbrahim'de de Sad\ hakkında şöyle söylemişti: "Ve gerçekten de kızkardeşimdir, ken
disi babamın kızıdır fakat, annemin kızı değildir ve benim karım oldu". 24 

21) Levililer 18: 6-18. 

X) Levililer 18:7. 

22) Tekvin 38: 13-18, 

23) Tekvin 19: 30-38. 

24) Tekvin 20: 12. 
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ÖLEN ERKEK KARDEŞİNİN KARlSlYLA ~EVLENME GÖREVi 

Latince'de "bir kocanın erkek kardeşi" anlamına gelen levir kelimesinden türe
tilen levirate, bir adarnın erkek kardeşinden kalan dul Jr.a".rısı ile evlenınesini gerekti
ren geleneği ifade eder. Aynı anlayışın bir uzantısı olarale bu terim, şayet ölen koca
mn bir erkek kardeşi bulunmazsa veya onunla evlenmeyi arzu eden bir,kimse de 
yoksa, o zaman kadının ölen kocasının dahauzak bir alerabası ile evlenebilmesini ih
tiva eder.Tesniye adlı bölümde, yenge ile evlenme görevinin açıklanması bize bu ge
leneği daha teferruatlı bir şekilde tartışmaimkfuum verir:· 

Eğer kardeşler birlikte otunırlarsa ve onlardan biri ölürse ve 
onun oğlu yoksa, ölenin karısı dışarıda yabancı bir adama varrnıyacak
tır; kocasının kardeşi ona yaktaşacak ve kendisine karı olmak için onu 
alacak ve ona kayın biraderlik görevini yapacaktır. Ve·vaki olacak ki, · 
kadının dağuracağı ilk oğul, ölen kardeşinin adı ile onun yerini tuta
caktır ve onun adı İsrail'den silinmeyecektir. 25 

İlk iş olarak, yenge ile evlenme görevinin hangi özel şartlar altında uygulandı-
. ğının anlaşılması önemlidir. Her ne kadar, yukarıdaki pasajda açıkça zikredilmiş ol
masa da, başka yerlerdeki Eski Ahit referansları yengesi ile evlenme görevini yerine 
getiren bir adamın, kardeşinin toprağına ve sürülerine sahip olacağım ve onların 
yönetilmesi sorumluluğunu yükleneceğini açıkça ifade etmektedirler. Sonuç olarak 

·· biz, yenge ile evlenme görevinin, muhtemelen sadece, ya çok yakın ya da büyük bir 
aile içerisinde "birlikte oturan"XI erkek kardeşlere uygulandığını öğreniyoruz. Onun 
için, erkek kardeşinden oldukçauzakta yaşayan bir adam, ölmüş kardeşinin memleke
tine taşınmak ve onun i$lerini halletmek hususunda bir takım ciddi sıkıntılara kat
lanmaya mecbur tutularnazdı. Şu husus açıktır ki, yenge ile evlenme adeti, sadece 
erkek kardeşin çocuksuz ölmesi durumunda yerine getirilirdi. Levililer bölümünde 
açıklandığı gibi, başka şartlar altında bir adarnin yengesi ile evlenmesi yasakdı. XII 

' 
O zaman, biz şimdi Musevilerdeki ·levirate kelimesinin anlamın bakalım. 

''Onun adı İsrail'den silinmeyecek" diyen pasaj da şu husus açıktır ki, bu geleneğin 
asıl amacı, gerçi esas mirasçı olmasa bile, ölen kimseye bir varis vermektir. Gerçek-· 
ten de, Musevilerde bir adamın çocuğu olmadan ölmesi hususu son derece önemliydi. 
Bir adarnın kendi soyunun sona ermesine fırsat vermesi, onun ölümsüzleşmesine . . 

engel olması ile aynı anlama gelmekteydi. Milsevilerde ölümden sonraki hayat anla-
yışı, bir kimsenin oğulları vasıtasıyla hayatının devam etmesi şeklinde idi. Bu ne.
denle, bir adam hayatı boyunca oğul sahibi olabilmek için, hemen hemen her türlü 
çareye baş vurabilirdi. Bu yüzden, Musevller arasında cariyelik i1eberaber, çok kadın
la evliliğe de izin verilmişti.Eğer bir adam, çok talihsiz bir şekilde çocuğu olmadan 

25) Tesniye 25: 5-6. 

XI) Tesniye 25:5. 

· XII) Levililer 18: 16. 
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ölmüş ise, karısının ve erkek kardeşinin onun kaderi ile ilgilenmeleri ve bu duruma
bir çare bulmaya çalışmalan çok normaldi. Daha önce, Tarnar ve Yahuda hikayesine 
yaptığımız atıf, bir kadının ölmüş kocasının "adının İsrail'den silinmesi"ni temin 
edebilmek için neler yapabileceğini göstermektedir. Tarnar'ın kocası çocuksuz olarak 
öldüğü zaman, bir kocanın erkek kardeşinin yapması gereken görev Onan'a düşmüş 
fakat, Onan yengesinin odasına girdiğinde "spermasını yere dökmüştü" ve bize nakle
dildiğine göre, bu sebeb le Rab onu öldürmüştü. 26 Böylece, Y ahuda'nm üç oğlundan 
ikisi Tarnar'la evlenmişlerdi ve sonradmı bunların her ikisi de ölmüşlerdi. Belki de bu 
nedenle, Yahuda son kalan oğlunun Tarnar'a karşı "yenge ile evlenme görevi"ni yeri
ne getirmesine razı olmamıştı ve Şela büyüyünceye kadar, Tamar'a babasının evine 
dönmesini rica etmişti. Zaman geçtikçe, Tarnar Şela'nm kendisine verilmeyeceğini 
anlarnış ve kaympederini cinsel ilişkide bulunma hususunda kandırmış ve sonuçta da 
onun ikizlerini doğurmuştu. O, bu hususta bir tenkit de alm~mıştı. Çünkü, ölen 
kocasının yakın bir akrabasından zürriyet elde edebilmek için, mevcut olan yegane 
çareyi kullanmıştı. Yahuda bizzat kendisi, güya, bir fahişe ile cinsel ilişkide bulun
duktan sonra onun kim olduğunu öğrendiğinde, Tarnar'ın doğru davrandığını kabul 
etmiş ve şöyle demişti: "Mademki onu oğlum Şela'ya vermedim, o benden daha sa
lihdir". 27 

ônan ve Yahuda'nın yenge ile evlenme görevini, ciddi ve kutsal bir veeibe ola
rak kabul etmediklerini ciaiı.a önce görmüştük. Öyle görünüyor ki, çeşitli sebepler 
dolayısıyla, bu görevden kaçmak istiyen erk:eicieiiiı ;ay-~;i a2 ;~~!~~ de~il, aksine 
oldukça fazla idi. Bir erkeği yengesi ile evlenme görevini yerine getirmekten kurtara
bilen, chalitza denileri nipeten basit resmi bir usul vardı ki, en azından ondan çıkan 
sonuç bu idi. 28 Bu usul, yukarıda bahsedilmiş olan kadının şehrin ihtiyarlarına, 
ölmüş kocasının erkek kardeşinin "İsnıirde kardeşinin adını durdurınaktan" XIII çekin
diği şikayetini yapmasıyla başlmnıştır. Erkek kardeşin "onu almak istemem "XIV şek
linde sade bir ifadeyle bu şikayetin doğru olduğunu itiraf etmesi üzerine, yengesi de 
onun ayakkabısın gevşetip, yüzüne tükürmüştü. xv Kadın "kardeşinin evini bina et
meyen admna böyle yapılır" demiş ve böylece chalitza usulü tamaınlanmıştı. Böyle
ce, bu chalitza töreni toplumun her kesiminde ilişkilerin neüeşmesini sağlamıştı. 
Kadın, ölen kocasının uzak akrabalarından daha gözü pek bir adamı aramak hususun
da serbest bırakılmıştı. Eğer böyle bir kimseyi bulamazsa, bu şartlar altında o, ölen 
kocasına bir varis verebilmek için yapabileceği şeyin en iyisini gerçekleştirmiş 
olacağına inanarak "yabancı" birisiyle evlenebilmişti. Böylece, kayın biraderi de 

26) Tekvin 38:9-10. 

27) Tesniye 38: 26. 

28) Tesniye 25: 7-9. 

XIII) Tesniye 25:7. 

XIV) Tesniye 25:8. 

XV) Tesniye 25:9. 
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sıkıntıda kalmaktan kurrulmuştu. Belki o, "kardeşinin evini bina etmek"ten ziyade 
kendisi için çalışmak istemişti. Belki de, yengesinden hoşlanmıyordu. Sebep ne 
olursa olsun, kocanın erkek kardeşi, kendisi için hoş olmayan bir görevden basit bir 
törenle kurtulmuştu. Chalitza'nın haysiyet kıncı yönleri; yenge ile evlenme görevini 
yerine getirmemenin ciddi bir mesele olması ve çok az sayıda erkeğin bu şekilde 
!i)hmet altında kalmak istemeleri şeklinde gösterilebilir. Bununla beraber, hiç olmaz
sa resmi bir usUlün mevcut olması, S'ıklılda karşılaşılan bir durum için hazır olma
mn gerektiği aniamma gelmektedir. Zamarım geçmesi ve özellikle çekirdek ailenin 
geniş aile sisteminin yerini almasıyla, yenge ile evlenıne görevinin yerine getirilme
si de azalmıştır. Yine de, Filedelfiya'daki Halıarnlar Konsili'nin yenge ile evlenme ve 
chalitza geleneklerinin anlamlarını kaybettikleri ve bu nedenle artık farz olmadıklan
m resmen ilan etmeleri, 1879 gibi geç bir tarihte olmuştur.29 . 

EŞ SEÇİMİ VE EVLİLİK ADETLERİ 

Gördüğümüz gibi, Milsevller meşru bir evliliğin gerçekleşmesi ile ilgili bazı 
kurallara sahiptiler ki, bu kurallar bir eş seçimi için iki grup tarif etmekteydiler. 
Buna göre, eş olarak bir kişi birinçi gruptan seçilmeli ve yakın akrabadan· oluşan 
ikinci gruptan eş seçme hususundan kaçınılmalıydı. Gerçi, herne kadar, evliliklerlu 
çoğunda gerçekleşmemiş olsa bile, yenge ile evlenme görevi, kimin kiminle evlene
bileceği hususunda tesirli olmuştu. Şimdi biz, meşru bir evliliğin nasıl gerçekleştiği 
ve tanımlanan gruptaki meşru kişilerin seçilmesi meselelerine bir göz atalım. 

Eski Mfısevilerde evlilik yeni bir ailenin başlangıcı olarak değil de, o zamana 
kadar mevcut olan ailenin bir uzantısı olarak anlaşılmıştı. Bu nedenle, ailenin nasıl 
devam edeceği hususunda biiyük bir merak meydana gelmişti. Ailenin temsilcisi ola
rak bir Mfısevi baba oğlunun eşinin seçiminde aktif bir rol oynamıştı. Çünkü, aile
nin soyunu devam ettirecek olanlar oğlu ve oğlunun oğullan idiler. Biz, eski Milse
viler arasında, evliliğin ana'-'baba tarafından "düzenlenmesi" konusunda evrensel bir 
gelenek olduğu ve evlenecek olanların duygulannın bu düzenleme sırasırıda pek de 
dikkate alınmadığı gibi iddialarda bulmıan bazı yazariara rastlıyoruz. · 

Eski Ahit'te, evliliklerio anne ve bablar tarafından düzenlendiğiyle ilgili bilgile
rin çokça olduğu açık bir hususdur. Biz, Tekvin'in ilk kısmında, yaşlı İbrahim'in 
oğlu İshak'a bir eş bulması için g.i.ivenilir hizmetçisini görevlendirmiş olduğmıu 
okuyoruz. Şu hususda belirtilmelidir ki, hizmetçi uygun bir kız bulduğmıda, omi 
görevinin tamamını söy1ememişti. Kız yerine, bütün mesele erkek kardeşi ile kmm
Şulmuştu ve erkek kardeşinin evliliğe razı olduğu anlaşıldığırıda o basitçe şöyle 
demişti: "İşte Rebeka karşmdadır, al ve git ve senin efendinın oğluna kan olsun" ,30 

29) Willysıine Goodsell, A History of Mııırr!ııge and Uıe Family ,yeııideıı göı:deııı geçirilmiş 

baskısı, New York: The Mıııcmillıııı Kompany, 1943, s. 58. 

30) Tekvin 24: 51. 
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Bir nesil geçtikten sonra, İshak oğlu Yakub'a şöyle demişti: "Betuel'in evine git... 
ve kendine kadın al". 31 Biz yine, .şu basit ifadeyi okuyoruz. "Ve Yahuda ilk oğlu Er 
için bir kan aldı ve onun adı Tarnar'dı", 32 Gelenekler gerektirdiği halde, önceden de 

. / 

gördüğümüz gibi, aynı Yahuda oğlu Şela'nm Tarnar'la evlenınesini engelleme 
· gücüne sahipti. · · 

Her ne kadar, anne ve babaların evlilikleri düzenlemeleri ile ilgili epeyce bol 
bilgi mevcutsa da, oldukça ciddi bir mesele olan yabancıyla evlenme hadisesinde 
bile, başka bilgiler anne ve babasının çok üzülmüş olmalarına rağmen, iki Hivi'li 
kızı eş olarak aldığını görüyoruz. 33 Şimson, başlangıçta anne ve babasından eş ola
rak bir Filistin'li kadını almalarm istemişti ve bu meselede onların arzularını dikkate 
almamıştı. 34 Bunun gibi örnekler, anne ve babalarm evlilikler üzerindehakimiyetle
rinin pek de toleranssız bir gelenek olmadığım gösterirler. Aslında, meşru bir evlilik 
için anne ve babanın resmi izni gerekli değildi. Ama, Milsevllerin soya verdikleri 
önemden kaynaklanan ve Milsevi çocukların ana-babalarına gösterdikleri saygıdan 
destek alan kuvvetli gelenek ihtimaldir ki, evlilik hususunda ebeveynlerin istekleri
nin genelde çocuklan tarafından yerine getirilmesine neden olmuştu. Günümüzdeki, 

. evliliğin çiftierin az ya da çok kişisel meseleri sayılması, eşierin kendi amaçlan doğ-
rultusunda birbirlerini seçmesi ve kendi ailelerini kurması şeklinde değerlendirilmesi, 
eski Milsevilere tamamıyla yabancı gelecekti. 

EVLiLİK SÖZLEŞMESi İÇİN FORMALiTELER 

Milsevilerde erkek ve kadının meşru kan-koca olabilmeleri için, nişan ve nilcalı
tan oluşan iki ayrı merhaleli bir prosedür vardı. Nişan resmi evlenme sözleşmesi 
olup, gerçekten de nikah veya düğünden daha önemli idi. Günümüzdeki, nişanlanmak 
için söz veya evlenme niyetinin beyanı olan nişanlanmamn aksine Milsevilerde ni
şan, bir adam ile bir kadının bitçok amaçlar bakımından "evli" oldukları anlamına 
gelirdi. bununla beraber, evliliğin fiziki olarak yerine getirilmesi nikah işleminden 
sonra. olurdu. Böylece, nişanlanma bir kimsenin bekftrlığı terketme töreni olmak
taydı. Çeşitli Milsevi kanuniarına göre en önemli ayırım evli olanlar ve evli ol
mayanlar arasında idi ki, evli olan grubun içerisine nişanlılar da girmekteydi. Örne
ğin daha sonra da göreceğimiz gibi, nişanlı kızlada cinsel ilişkiye girmek zina ile 
aynı anlama gelmekteydi. Nişan, düğün gibi "benimle evlen" şeklindeki resmi bir 
ifade ile mohar (mehir) veya gelin parasının ödenmesinden ibarctti. Gördüğümüz 
gibi, her ne kadar, paranın veya hediyelerin geline ya da akrabalarına verilmesi 
gerçekten bir eşi "satın alma" sa bile, mehirin ödenmesinişan töreninin önemli bir 

31) Tekvin 28:1-2 

32) Tekvin 38:6. 

33) Tekvin 26: 34-35. 

34) Hakimler 14: 1-10. 
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öğesi idi. 35 Biz, Tekvin'de, Şekem'in Dina'ya kendisi ile evlenmesi için yalvardığı
m ve istenildiği takdirde herhangi bir hediyeyi vereceğine dair söz verdiğini okuyo
ruz. xvı Yine İbrahim'"in hizmetçileri hem Rebeka'ya hem de Rebeka'nın erkek 
kardeşi ile annesine gönderilen heruyelerle birlikte, İshak'a bir eş bulmak göreviyle 
yola çıkmışlardı. XVII Muhtemelen, bu konuda en iyi bilinen Eski Ahit rivayeti, 
Yakub'un Rahel ile evlenebilmek için yedi sene hizmet etme hikayesidir. Kaympe
deri Rahel'in yerine Leah'ı verip kendisini aldattığı zaman, Yaki'ıbasıl istediği eşi ka
zanabilmek için yedi sene daha çalışmıştı. xvm Görünüşe göre, fakir olan insanlar 
para veya hediye yerine hizmet yapabiliyorlardı. Olağanüstü büyük hediyeler ve 
oldukça uzun olan çalışma süreleri bir tarafa bırakılacak olursa, genellikle 'inehirin 
değeri fazla değildLAnlaşıldığı kadarıyla, mehirin asil önemi evlenme sözleşmesini 
resmileştiren sembolik bir işaret olması idi. · · 

Her ne kadar, ilk zamanlarda nişan ve nikah törenleri arasmda belirli bir fark 
. kabul edilmişse de, görünüşte, her. ikisi arasmda şart koşulmuş birzaman aralığı 

mevcut değildi. Örneğin, İshak Rebeka'nın evinde heyidelerin verilmesiyle resmen 
onunla nişanlanmıştı. Bu çiftin sonra hemen İshak'ın memleketine gittiğini görüyo
ruz. "Ve İshak Rebeka'yı anası Sara'nın çadırına götürüp, onu aldı ve Rebeka onun 
karısı oldu". 36 Daha sonraki zamanlarda bakire kızın nişanı ile nikahı arasında bir 
yılgeçmesi şartı getirilmiş fakat, bu süre dullar için üç ay olarak belirlenmişti. 16. 
yüzyıldan itibaren, nişan ve nikah merasimleri tek bir merasimin.ild parçası olarak 
beraberce yapılmışlardır. 

ÇOK .EVLİLİK 

Eski Ahit'e yüzeysel bir bakış bile Mi'ısevi erkeklere, aynı zamanda, birden 
fazla hanıma sahip olmaları hususunda izin verildiğini tamamıyla ortaya koyar. Aynı 
zamanda, birden fazla kadın ile evleomenin en önemli sebebi, çocuk sahibi olmaya 
karşı duyulan güçlü arzu idi. Evliiikte çocuğun olmadığı durumlarda, genellikle,. 
kadının kısır olduğu farzedilmişti. Bu durumda koca ya karısından boşanabilir ya da 
karısına ilave olarak başka bir kadın alabilirdi. Çocuk sahibi olmak esas mesele 
olduğu için, boşanma kadar, birden fazla kadınla evlilik de bu amaca plaşmayı 
sağlayabilirdi. Çocuk sahibi olmak esas mesele olduğu için, boşanma kadar, birden 
fazla kadınla evlilik de bu amaca ulaşmayı sağlayabilirdi. Çocuk sahibi olmanın 
önemli İbrahim ile Sara örneğinde açıkça görülmektedir. Bu örnekte, çocuksuz bir 
kadının içinde bulunduğu Çurumda bir şeyler yapması gerektiği şu ifade ile anlatıl-

35) Bu husus için bkz. s. 34-35. 

XVI) Televin 34: 11"12. 

XVll) Televin 24:53. 
. ~ 

XVill) Tekvin 29: 18-28. 

36) Televin 24: 67. 
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maktadır: "Rica ederim, cariyemin yanına gir, belki. ondan çocuklanın olur", 37 

Sfrra'mn, İbrahim'le birlikte kendisinin, çocuk sahibi olabilmeleri için bunu bir yol 
olarak görmesi dikkat çekicidir. Günümüzde de, "onlann" bir çocuk sahibi olabilme~. 
leri için yaptıklan gibi, kısır bir kocanm kansmm yapay döllenmesini kabul etme 
aniayışma paralel bazı durumlar bulunmaktadır. Bununla beraber, mümkündür ki, 
şayet İbrahim Hacer'i bir dlı.ıiye olara.k değil de tam anlarmyla bir eş olarak alsa idi, o 
zarnan, Sara canyesinin ve kocasıinn çocuğunu kendi çocuğu gibi mütalaa etmezdi. 

Böylece, canyelik sistemi kımhğa karşı bir başka çözümdü ve bu nedenle 
kabul edilmişti. Bir erkeğin bir kadım gerek ikinci eş olarak ve gerekse can ye olar>.Jc 
alması söz konusu ,kadının statüsüne bağlıydı. Genellikle, köleler ve savaşlarda ele 
geçirilen kadınlar, eşierden ziyade, elliiyeler olmuşlardı. Fakat, :iengin bir adamın 
kendi cemiyetinden dl.riye olmak üzere oldukça fakir bir kadım ::ılması da mümkündü. 
Bir diıiyenin statüsü kısmen nasıl elde edUdiğine bağlıydı. Satın alınanbir cariye 
şayet yetersiz bulunursa> tarafından geri kabul edilir veya ailesinin imkanlan 
kısıtlı ise, başka bir erkeğe de sa11labilirdL Yine de, genellikle o, cfuiyeler olarak 
alman kölelerden ve savaşlarda ele geçirilen esirlerden daha üstün bir dumm da idi. Bu 
gn.iptııJd. cariyeler, eşler gibi değil anıa, mülk olarak düşünülmüşlerdi. Hangi duıum-
da olursa olsun, cariyenin statüsü bir eşin statüsünden açıkça daha aşağıda idi. 

Bir erkeğin çok kadmla evliliğine ve cariyelik sistemine izin verilmesine baka
rak, her ildsi için de halkm teşvik edildiği veya bunların onlarca yapıldığı varsayd
mamahdır. Aşağı yukarı. kadm ve erkek cinsinin eşit miktarda mevcut olması ve 
Milsevilerdeki kabile içi evlilik kuralla.n; erkeklerinpek Çoğunun birden fazla kadın 
sahip olması hakkım fiilen engellemiştiL Eski Abit'teki okuduğumuz evlilik iüka- . 
yeleri, lidederi, kralla.n, kabile reislerini, zengin adamları kısaca, cikiyeler ve çok 
kadn alabilen kişilerle ilgili bilgileri ihtiva etmektedir. Bununla birlikte, dl:riyeliğin 
ve çok kadınla evliliğin, z:ikredildiğ:i kadar, fazla yaygın olmadığım söylemek de aşın 
bir varsayım değildir. Aynca, biz bir adamm sadece ilk YJınsmm çocuk doğuramadığı 
durumlarda başka bir kadın aldığım da anlamamı.ıJıyız. Ömeğin, Süleyman'ın haremi
ni 300 cikiye ve 700 hammndan oluşturmasının sebepleri konusu spekülasyon mese
lesi olmamalıdır. Başka bir örneği ele alııJım; aşaği yukarı aynı zamanlarda iki Hi vi' 
li kadmla evlendiği için, Esav'm ilk kansının doğurganlığı ile ilgili yeterli ölçüme 
sahip olmadığım varsaymak mantıkb olur. Şu husus da açıktır ki, Yakub'un ilk ev
liliğinden ancak bir hafta sonra ikinci evliliğini yapması bir zaruretten değil, aşk se
bebi ile idi. Yakub'un sevgilisi Rahel'in bir varis bile doğuramadan önce ilk karısı
mn, alu erkek ve birkız çocukdoğurmasıyla, doğurganhğımri anlaşılması bir kader
di. Çok evliliğe izin verilen bir zamanda, bazı çok evlilikleriri varis elde etmek 
düşüncesinden ziyade, aşk ve şehvet saikleriyle yapılmış olmasına şaşırmamalıdır. 

37) Televin 16:2. 

489 



Arş.Gör. Hakkı Şah Y ASDIMAN 

BOŞANMA 

Biz, bilinen bürun ı:oplumlarda, evli olanlarm evlilik sözleşmesinin şartlanndan 
vazgeçebilmeleri için bir prosedüre sahip olduklanndan bahsetmiştik. Hatta, elimizde 
bulunan dökiimımlara göre,Môsevı.ler çok erken devirlerde boşanmaya izin vermişler·, 
dLHerne , boşımıma olaylan Tesniye'nin yazıldığı zarmmdan önce de meydana 
gelmiş olsiar bile, yirie de, bu bölürn bize boşanma ilgili uygulaımının en açık 
ifadesini şöylece vermektedir: "Bir bir kadın ahp onunla evlendiği zamarı vaki 
olacak ki, onda utanılacak bir bulduğu için, kadın onun gözünde lôtrıf buhnazsa 
onun için hoş yazacak ve mıı.m eline verecek ve orm evinden gönderecek
tir")§ Bizim toplmm:ı.muzda boşanma genellikle kadmlar tarafından başlatdması
naxı::x karşın, Milsevilerde boşanma işlemini icra etmek yalnızca erkeğe ait 
bir hak idi. Biz, bu metinden boşanmanın nispeten basit aym zamanda, kişisel bir 
mesele olduğunu da öğreniyoruz. O zamanlarda, "duruşmalar" ile mahkemeler yoktu 
ve en azından ilk devirlerde boşanma hadisesinde şahide ihtiyaç da duyulmamıştt Bir 
koca "benden boş ol" şeklindekiifadeyle birlikte, basit bir boşanmakağıdım kansına 
vererek, kendi kendine evliliği büirirdi. Daha sonrili zamarılarda Get adı verilen 
boşan-ma kağıdında şahitlerinde bulurımıısı gerektiği belirtilmiş ve get'irı verilme
sinden sonra kocarım onu tekrar geri almaması için tedbirler almmıştı. Get'in geıiye 
alma imkamnm olmaması tekrar evlenmiş bir kadımrı zina yapmakla itharn edilme
mesini sağlamıştı. 

Boşanmanın kolayca yapılabilmesine rağmen, MOseviler boşanmayı gerçekten 
tasvip etmemişlerdir. Eski AJıit'teki evlilik hakkındaki okuduğumuz "Adam kansma 
turunacaktır" ye "bir beden" XX olacaklardır şeklindeki referanslar, gerçekte ömür 
boyu bir evlilik idealini göstenirler. Belki de, erkeklerin ilk çare olarak boşanmayı 
düşünmelerinin sebebi; kanlanmn kmr olmalan idL Vansler yoluyla, ulaşılacak 
ölümsüzlüğe karşı duyulan güçlü arzunun gerçekleşmesine imkan veren çok kadınla 
evlilik, cariyelik ve yenge ile evlenme görevi, boşanmayı hakh çıJruı:rmaya hizmet 
etmişlerdi. Başlangıçta kısırlığa bir çare olarak izin verilen boşanmaya, som-alan 
başka sebepler dolayısıyla diı müsaade edilmişti. Muhtemelen, önceleri boşanma 
koca için değilde, kadın tarafından yapdan zinaya bir gerekçe olmuştu. Her ne kadar, 
zina halrJruıdaki ilk Mfisevi cezası idam olarak emredilmis ve bu ceza ile sıklıkla teh-

. . • 3 

ditler yapılmışsa da, Eski Alıifte bir zina suçlusunun idam edilmesi olayına hiç rast-
lamıyomz. Üstelik bazı referanslar, genelde uygulanan sonucun boşanma olduğunu 
açıkça göstermektedirler. 

. Çok kadınla evliliğin zürriyet arzusundan ziyade, başka ihiliaslan karşılaması 
~bi, boşanma da kadınların uzaklaştmlabilmeleri için, kısırlık yerine başka sebepler 

38) Tesniye 24: 1. 

XIX) A.B.D.'deki durum. 

XX) Televin 2: 24. 
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mal{sadııyla erkekler tarafından yaygm bir şekilde kullanılır olmuştu. Zaman geçtik
çe, kocanın hemen hemen sınırsız olan boşama hakkına bazı kısıtlamalar getirilmiş
ti. İlk kısıtlama, brr erkeğin hal<:sız yere, kansının evlenmeden önce zina yaptığım 
iddia etmesi ve böylece onu boşayabilmesihal<:kım ortadan kaldırınada göfÜlmüş
tür.39 Böyle bir durumda ,Eğer kadıın suçlu bulunursa taşlanarak öldürülecek, masum 
ise, kocası yaptığı iftira yı telafi edebilmek için, evliliğini ölünceye kadar sürdürecek-

Ciddi bir suçlama ciddi bir sonucu meydana getirir. Fakat, insan, yukandaki balı
sedilen böyle bir durumda, masuın hammm da bu evliliğe katlanmak zorunda kal
ması nedeniyle, iftira eden kocası kadar cezalandıınhp cezalandıınlmadığı komısımda 
acaba! diye düşünmeden yapamamaktadır. Aynca, bu kısıtlamalar, bir adamın 

· nişanlısı olmayan bir bakireyi iğfal etmesi durumunda, meseleyi evlilik yoluyla 
meşrulaştrrması şartını da getirmişlerdi. 40 Biz, iğfali yapan kişinin, kendisini zorla 
yapılmış bir evlenme ihtimalinden kurtarmak isteyebilyceğini düşünebiliriz fakat, bu 
şekilde yapılmış evliliklerin boşanma yoluyla sona erdirilmeleri mümkün değildi. 
Hatta günümüzde bile, benzer şartlar altında yapılacak bir evliliğin, ihtirasm aniden 
sönmesine neden olacağı bilinen bir hususdur. 

Boşanmış bir kimsenin tekrar evlenebilmesi hal<:kı ile ilgili kısıtlamalar da 
vardı.. Bize basitçe şöyle denildi; bir kadın boşanma kağıdıını aldığında "gidip başka 
bir erkeğin kansı olabilir", XXI Bununla birlikte, eğer ikinci kocası da ondan 
boşanmış ise birinci kocası ile hiçbir şart altnda tekrar evlenemezdi. Bu kısıtlama
mn, meşru bir iş olarak kabul edilebilecek olan "hanım değiş-tokuşu"nu önlemek 
amacıyla gerekli bulunduğu ileri sürülmüştiL Hanım değiş-tokuşu"nu önlerneyi ge
rektiren kısıtlama Milsevilerde yüksek bir cinsel ahlak anlayışının varolduğunu ke
sinlikle doğrulamaz. Ama, yine de, .şu husus hatırıatılmalıdır ki, Mfıseviler için 
hanımlannın evlilikteki sactakata aykın davranışlan son derece ciddi bir.mesele idi. 
Böylece biz, bir kocanın, boşandıktan sonra yapmış olduğu ikinci evlilikteki karısı
nın Ölmesi durumunda bile, ilk karısını "ondan sonra kirletilmiş" olmasınedeniyle 
alamadığını okuyoruz. Bir kadıın evliliğini zina nedeniyle "kirleuiği" gibi, aynısını, 
biraz daha az bir derecede bile olsa, boşı;uıdıktan soma ikinci evliliğini gerçekleştir
mekle de yapmıştı. Kısıtlama ile ilgili bu yorum, sınırlamanm, eşleri mübadele 
etme hevesini kırma vesilesi şeklindeki anlayıştan daha malml görünmektedir. 
Şayet, tek niyet eşierin değiştirilmesinin engellenmesi olsa içii, o zaman, bir kadının 
ikinci kocasının ölümünden .sonra, ilk kocasıyla tekrar evlenemeyeceği hükmünü 
vermek gerekmezdi. Biz, konulmuş olan "mübadelenin tekrar'' yapılması şartı altın
da, erkeklerin bir kısmının hanımlarının ölümleri üzerine geçici olarak aldıkları 
hanımlanm tekrar iadelerine razı olmadıklanm sanıyoruz. Eğr biz, cinsel ahlaksızlığı 
önlemek amacıyla düşünülmüş boşanma hükümlerini inceleyecek olursak, Mişna'nm 

39) Te:rniye 22: 13-19. 

40) Tesniye 22: 28-29. 

XXI) Tesniye 24:. 21. 
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daha soıui:! getirmiş oldukça net bir örnek bulabiliriz ki, buna göre, 
zina yapanlıı.mı eşl.erinden boşanı:liktan som11 biibirietiyle evlenmeleri yasaldanmışur. 
Bugün de, benzer bir dört eyaJetimizde xxrr mstlıyomz. Buna boşan

ma ıçm z.inanm olMak sunulduğıı dunıml:a.Ida, suçlu hiçbir zarfian suç ortağı 
ile evlenemez. Mfisevl: bir kadmm tekrar evlenebilme hakkı iyice kısıtlanmıştı.r. O, 
mhbaırı sımfmdan birisi ile evlenemezdi Her ne kadar, bu durum istatistiki olMak 
kadmm tekrar evlenebilme i.mkfuıJar.ı önemsiz bir kısıdanıa olmuşsa da, boşan
mış bir kadmm. stı.tüsünün, ev!emnenıiş bir kadımn statüsünden daha aşağıda oldu
ğmm göstemıektedir. · 

Belki. de y.ıllar geçtikçe, boşanma ve boşandıktan sonra tekrar evlenme ile ilgili 
smı.rlamal:a.Ia rağmen, boşanma artanık yayılmıştı, Biz, isa'dan birkaç yüzyıl önce, 
peygamberlerin boşanmaya karşı çok sert bir şekilde karşı. çıktıklarını görüyoın:ız. 
Örneğin, Malaki lsrai!'in Tannsı'nm, bir adam ile kansmm sözleşmelerine şahit 
olduğıımı hatıdatıyor ve hiçbir erkek "gençliğinin karısma hainlik etmesin" 41 diye 
ısrarda bulunuyordu. Göründüğü kadarıyla, bu ve bunun gibi diğer uyanl.amıı faydası 
az olmuştu; İsa'nın zam.anma gelinceye kadar, Musevilerde boşanma oram yüksekti 
ve erkekler eşlerinden boşanmak hususunda, hemen hemen, smrrsız bir hürriyete 
sahip olmuşlardı. Aşaği yukan bu zamanlarda, gerek boşanmanın kolaylığına ve ge
rekse boşanmaya cevaz veriliş nedenlerinin önemsizliğine itiraz eden, güçlü bir reak-. 
siyonel hareket ortaya çıkmıştı. Yukarıda bahsettiğimiz, Tesniye bölümündeki pasa
jın gerçek anlamının ne olduğu hususunda bir ihtilaf gelişmiş ve taruşma kocanın 
boşanma sırasında karısı için kullandığı '\ıtamlacak şey" ifadesinin kapsaını konu
sunda yoğunlaşmıştı. XXIII Şaınmai ekolü'ne göre "utanılacak şey"in aniarnı zina de- . 
mekti ve bu ekol, sadece, zina olaylannda boşanmaya izin verilmesi gerektiğini ileri 
sürmüştü. Bu fikre karşı olan Hillel Ekolü Tesniye'deki pa,saja daha geniş bir aniarn 
vermişti ki, buna göre, onların iddiaları kocayı sinirlendiren hemen hemen her şeyin 
boşanmak için bir sebep olması idi. Her ne kadar, bu ister küçük bir kusur isterse 
önemsiz bir düşüncesizlik olsun, hanımm kişiliğindeki bir leke anlammda 
"utanılacak şey" olarak: düşünülmeli idi. 

O günün şartları.nda, böyle güçlü bir reaksiyonel hareketin gelişmesi şaşmlııcak 
bir husus değildir. Bununla beraber, Şaınmai Ekolü'nün "utanılacak şey"in zinayla eş 
anlama geldiğini söylemeleri için, güçlü bir konuma sahip olmadığı görülmüştür. 
Mukkaddes Kitap, bu ihtilaflı ayetten iki bab önce, zinanın cezasıp.m idara olduğunu. 
şu şekilde belirtmişti: "Eğer bir adam, başka bir adaının karısı olan bir kadınla yat
makta olarak bulunursa, o zaman kadınla yatan adam ve kadın, onlmn ikisi de öle
ceklerdir." 42 Her rıe kadar, bu son derece ciddi olan ceza tahminen pek az tatbik edil-

XXll) A.RD. 'deki durum. 

41) Her ııe kadar, yazar, bu ayet içiıı. referans olımık Malııki 4: 15'i verrnişse de, doğrusu Malaıki 2: 15 
olmalıdır (l.\!l"i.iterdm) . 

XXIII) Tesniye 24:1. 

42) Tesniye 22:22. 
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mişse de, boşanmanın alternatifi bulunamamıştı. Bir kimse, eğer zina kastedilmişse, 
niçin zinanın zikredilmediğini de düşünebilir. Çünkü, zina kelirnesine veya zina keli
mesinin eş anlamlarına Eski Ahit'in pek çok yerinde rast!anılmaktadır. Örneğin, yu
lcinı.t~ verilen ayet suçlu görülen davramşm çeşidini basit bir şekilde nade etınektedir .. 
"Utanılacak şey" ifadesi gerçekten belirsizdir fakat, bütün kişilik kusurlannm, kişisel 
olan tuhaf hareketlerin ve çeşitli uygun olmayan davrnmşlann tamanumn boşanma 
için gerekçe olarak kullanıldıkları bir durumda da oldukça genel bir ifadeyi kullanmak 
gerekirdi. Tartışılan bu pasajın "doğru" yorumu ne olursa olsun, yine de, genellikle 
daha az sınırlanmış anlamı yüzlerce yıl boyunca kabul edilmişti. Nihayet, l\1.S. XI. 
yüzyılda, gerek kocanın gerekse kannın boşanma davası açması ile ilgili belirli se
beplerin bir listesi kocanın kansımian boşanmak hususundaki sınırsız hürriyetinin 
yerine konulmuştu. 

CiNSEL GELENEKLER 

Zaman zaman, yeri geldikçe, Mfisevl1erin cinsel davranışlanndan bahşetıniştik. 
Şimdi, biz, onlann çeşitli cinsel yasaklanm bir yerde toplama işine gelelim. Böyle 
tabu sayılan cinsel davranışıann katoloğu, kanunlan çiğneyebilecek olanlar için tes
bitedilmiş cezalarla ilgili yorumlada birlikte, Musevi hayatırım bu cephesinin daha 
mükemmel bir tarifini vermelidir. Biz Musevi kanunlannın günümüzle de ilgisiz 
kalmadığmı göreceğiz çünkü, bizim cinsellikle ilgili konularda nelerin caiz ve nele
rin de caiz olmadığı hususundaki anlayışımızda devamh olarak tesiri görülen, Mfise
vilerin adetlerinin ve tabularının bir mirasım devralmışız. XXIV Zaman geçtikçe, 
Milsevllerin kendilerinin yaptıkları gibi, biz de suçlular için tesbit edilmiş cezalan 
yumuşattık veya sertleştirdik ve görüşlerimizi yavaş yavaş değiştirdik, değiştirmeye 
de devam ediyoruz. Fakat, Musa'nın temel emirleri, onlann ilk tefsirleri ile birlikte, 
çoğu kimse tarafından "mutlak oterite" olarak görülmektedirler ki, bu yorumlar mev
. cut gelenekler, davranışlar ve yasalar ile uzlaştınlmalıdırlar. 

·ZiNA 

Zina konusunda Milsevllerin tavrından bir çok yerde bahsetmiştik. Bu dıırumda 
şüphesiz emir şu idi: "Zina yapmayacaksm". XXV Mfisevilerde zina, evli bir kadının 
kocası olmayan bir kimse ile bir erkeğin başkasının kansı ile cinsel ilişkiye girmesi 
anlamına gelmekte idi. Bununla beraber, evli olmayan bir kız ile cinsi münasebette 
bulunan evli bir erkek, zina yapmış olarak görülmemişti. Bazdlim adamlannın da 
işaret ettikleri gibi, bir adam bu günahı işlediğinde, kendi evliliğine değil fakat, 
yalnızca komşusunun evliliğine zarar vermekteydi. 43 Bir kadın sevgilisi ister bekar 

XXIV)A.B.D.'deki durum. 

XXV) Çı/aş 20:14. 

43) David R.Mace, Heln·ew Marriage, New York: Philosophical Iibrary, 1963, s. 241. 
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ister evli olsun, bu günahı işlediğinde kendi evliliğine zarar vermişti. Her halük.fuda, 
kadın kendi ailesine yabancı bir neslin girmesi ihtimalini şansa bırakırken, erkek ise 
sadece, kendi nesiinin başka bir adamın ailesine girmesi riskini göze almıştı. 

Her ne kadar, ölüm zina için tesbit edilerı ceza şekliyse de, bu cezanın oldukça 
az tatbik edilmesinin çok çeşitli sebepleri vardı. Göründüğü kadanyla, ilk sebep bu 
suçun net bir delilinin gerekliliği hususu idi. Tesniye bölümünde bulunan "Eğer bir 
adam, .. ~.bulunursa .... " 44 ifadesi, zina yapanlarm cezasım zikretmeden önce yer al
makta ve yine aym bölümde, biradamı."işlediği her türlü suçta" 45 suçunu tesbit 
edebilmek için, iki hatta üç şahidin gerektiği belirtilmektedir. Önlerinde özellikle 
ciddi bir cezanın bulunması nedeniyle, kadm ve erkeğin zina fiilini, en azından, mi
numum bir seviyede gizlilik içinde yapmaları beklenir. Eyub bizzat kendisi bize· 
şöyle demektedir: "Zina yapanın gözü de alaca karanlığı bekler". 46 O zaman, bu 
şartlar altında, bir zina şüphelisinin suçunu ispatlamale çok zor olabilirdi. Her ne 
kadar, bir eşin hamileliğinin genellikle evlilik içindeki ilişkiyle gerçekleştiği düşü" 
rıülürse de, özel şartlar altmda bunun tersi de olabilirdi ve bu dıırumda onun zina 
yaptığına dair şahitlere g~rek yoktu. En azından, bu sonucu dul Tarnar'ın hikayesin
den çıkartabilirii. Çünkü, onun hamileliği, dış görünüşüne göre, "zina yaptığı" 47 

hususunda delil sayılmıştı. Hakikatte, onun öldürülmesi emredilmişti ve muhteme
len bu hadise cezayı en:ıreden kişinin çocuğun .babası olduğu anlaşıbnasa idi gerçek
leştirilecekti de. 

Zinaya izin verilmediği gibi, aynı sebeble, bir koca zina şüphesine bile taham
mül edemezdi. Biz okuyuruz ki, şayet bir adam bu hususda şüpheye kapıhrsa ve 
şahitleri de yoksa, o zaman hammını kahinin huzuruna çıkartmalıdır. 48 Ciddi bir 
tören esnasında kadın, kutsal suyun karışımını içmek zorunda kalır ve bu arada k&hin 
ona, içtiği suyun, eğer suçlu ise "kalçasmı düşürüp, karmm şişireceğini" XXVI 

hatırlatır. Tıp bilgimiz açısından, bu karışımın suçlu olan kimseye ne gibi tesirleri 
olduğundan emin değiliz. Fakat, törenin haşyet ve kutsalhğı bakımmdanbakıhrıca, 
bu karışımın "Doğruyu söyletme serumu"nun psikolojik bir rolünü üstlenmiş 
olması mümkündü ve o hadisede yapılan heyecanlı itiraftarla muhtemelen suç da tes
pit edilmişti. Sonradan meydana gelecek olan kalçanm düşmesi ihtimaliyle yapıian 
itiraflar ise az olmuştu. Üstelik Mukaddes Kitab'taki ilgilipasaj, bu kocanın kansım 
suçlaması hakkında gerçek bir delili olmadığım, sadece "ona kıskançlık geldiğini" 

. XXVII ifade etmektedir. Fakat şüphe gerçek bilgiye ulaşılmcaya kadar, evliliği · 

44) Tesniye 22: 22. 

45) Tesniye 19:15. 

46) Eyub 24: 15. 

47) Tekviıı 38: 24-26. 

48) Bazı zaman "Kıskançlık Yargılaması" da denilen tören, Sayılar 5: 12-3l'de açıklar.makıadır. 

XXVI) Sayılar 5:21. 

XXVll) Sayılar 5: 14. 
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y:ıkabilir. Böyle-ee, kutsal su töreni ile kocanın şüphelerinin ya gerçek olmadığı ya da 
şüphelerinde hakh olduğu anlaşılmıştır fakat, hanımının ise, böyle bir durumda, her 
zaman tatmin olduğmm zannetmiyoruı. 

BEKARLAR ARASINDAKİ CiNSEL İLİŞKİLER 

Eski Ahit'te bekilrlar arasındaki cinsel ilişkilere evliler arasmda meydana gelen 
evlilik dışı cinsel ilişkilerden dalıa az yer verilmiştir. Bunun paşhca sebebi; Mi1sevi
ler arasında evlenme yaşmm küçük olması Doğaldır ki, şayet, kızlar ergenlik 
çağınagirdikten hemen sonra evlendirilmişlerse, bu durumda, cinsel yolsuzlukla ilgi
li uyanların ctaha sıklıkla evli bir kadma yapılması gerekiyordu. Her ne kadar, bekfu
lar arasındaki cinsel ilişkiler zina gibi diklcati çekmemiş olsa bile, yine de, özellikle 
kadm için ciddi bir günah olarak görülmüşW.. Mfıseviler, bfikire kızabüyük bir değe!· 
vermişlerdi ve onlara göre, bakire olmayan kız evlilik için esaslı bir şarttan yoksun 
idi . 

. Biz, Mfisevilerin bekarlar arasındaki cinsel ilişkiler için, kızlarm statülerine 
dayanan ve zina fiilinin hangi şartlar alıında işlendiğine bağlı olan, çeşitli cezalar tes
bit ettiklerine şahit oluyoruz. 49 İlk inceleyeceğimiz grup bekilrl:u- arasmdald cinsel 
ilişkilerden ziyade zina ile ilgilidir. Çünkü, bu grup nişanh bir kızla cinsel ilişkiyi 
ihtiva etmektedir. Bu olay eğer şehirde olmuşsa cezası zinada olduğu gibi idi Id, bu
durumda suçluların her ikisinin de öldürülmeleri gerekiyordu. Kadmm "şehirde oldu
ğu lıalde bağrrrnaması" xxvm zarar verilen mağdur bir ldşi olduğunu değil aksine, bu 
işi isteyerek yapan birisi olduğunu düşündürmektedir. Eğer cinsel münasebet "kır
da"XXIX meydana gelmişse, o zaman, kız delil yetersizliği sebebiyle suçsuz olarak 
kabuledilm iştir. Gerek yardım için bağırmak istemiş, gerekse bağırmış olsun, her 
iki durumda da, onu kimse duyamazdı. Bu şartlar altmda kız serbest bırakılacak ve 
sadece adam öldiirülecekti. 

' 

Bununla beraber, eğer bir erkek nişanlı olmayan bir kızı iğfal etmişse, onların 
her ikisi de ölüm .cezasına çarptınlmayacaklardı. Ama, erkek kız ile evlenmek, ayn-. 
ca, babasma tesbit edilen parayı ödemek ve "bütün ömrünce onu boşamıyacak
tır."XXX emrini yerine getirmek zorunda kalacaktı. Özellikle, bu son emir evli olma
yanlar arasındaki cinsel ilişkilere karşı gösterilen sert tavn belirtmektedir. Kontrol 
edilmeyen cinsel arzunun tek bir defa tatmini, feshedilemez bir evlilikle sonuçlanabi
lirdi. Yine de, kızın babası kızına onu iğfal eden kimse ile evlenmesi için izin ver
meyebilirdi. Her halükarda, böyle bir durum karşısında, erkek "bakireQin fiyatı-

49) Bekarlar arasrnctili cinsel ilişkilerle ilgili bahsettiğimiz çeşitli kurallarTesniy" 22'den gelmek
tedir. 

XXVill) Tesniye 22: 24. 

XXIX) Tesniye 22: 25. 
. ' . 

XXX) Tesniye 22: 19. 
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m"XXXI babasma ödemek zorundaydı. Fakat, baba, mümkündür ki, çoğunlukla 
gençlerin evlenmesine izin vermişti Çürıkü, kızının sonradan başka bir adam ile ev
lenmesini ayarlayabilmesıl zordu. Bum.:mla beraber, bir erkek bir cari ye ile cinsel iliş
kide bulunmuşsa, o zı:ıJman, tarnflara yalmzca hafifbir ceza verilmişti. 

Kansının evlenmeden önce zina yapllğından şüphelenen bir kocanm, bu dun;ım 
hakkmda dava açabilmesi imkammn bulunması, Mfısevilerdeki kadımn bakireliğine 
verilen önemi göstermektedir ki, böyle bir davada, karısı şayet suçlu bulunursa, ko
casının çarpık bir şekilde tatmin olabilmesi ihtin1ali mevcuttu. :50 Kocanın, kansı
mn kendisine geldiğinde bakire olmadığım iddia etmesi üzerine, kızın ana-babasının 
muhtemelen kızlık zannm kanı ile iyice lekelenmiş evlilik çarşafından ibaret olan, 
"onun biikirelik işaretleri":ıü XXXll gösterrnek suretiyle, hakikalln iddia edildiği gibi 
olmadığım :ispat e11ne gayretinde bulunmalan beklenmişti. Şayet, ana-babası fazile
tin kanlı delilini getiremezlerse, kız babasmm evinin kapısına götürülecek ve orada, 
ihtimalilli ki, kızm evlenmeden önceki aşığı da aralannda olmak üzere, şehıin erkek
leri tarafından taşlamp öldürülecekti. Eğer evliliğin başlangıcında biikirelik tesbit 
edilmiş ise, koca kızımn onurunu ciddi bir şekilde yaralandığından dolayı kızm baba
sına, bunu telafi edebilmek için, yüz şekel miktan para vermek zorunda kalacaktı. 
Baba zina yapmış lr,n:mm taşlanmasında tanık olarak cezayı paylaşmak zorunda kala
bileceği gibi, şayet bLı ciddi suçlanıanın gerçek olmadığı ispatlanrrsa, aym ciddiyetle, 
karşılığı ona ödenecekti. Bir kimse bazı Mfısevi mıa-babalann, kızlanmn düğün 
gününde fazilet işaretinin ortaya konulamamasından duyduklan endişe dolayısıyla, · 
heyecanlı dakikalar geçirdiklerini düşunebilir. Bugün, bildiğimiz gibi, sağlam bir 
kızlık zarınm mevcut olmayışı, daha önce yapılmış cinsel ilişkinin kesin işareti ola
mayabilir. Bu nedenle, yanlış bir iddiada buh:mabilmesi. mümkündü. Buna karşılık, 
ileri sürülen iddianın cevabımn da "tesbit edilebilmesi" ihtimal dahilindeydi. 

Evlenmeden önceki cinsel ilişki ile ilgili olarak Mfisevile.rin getirmiş oldukları . 
muhtelif cezalar, cinsel davramşm bu çeşidi haldcmdald sert turumlanm açıkça gös
termektedir. Mfisevilerin, büyük ölçüde, esnek olmayan tutumlannın sebepleri, zina 
hakkında benzer görüşleri kabul ettirmeye çahşanlarla aynıdır. Cinsi yönüyle, bir 
kadın kanuni olarak evlenmiş olduğu adama aittir. Bir kadımn kocasına temiz nesil 
verebilmesi için, onun cinsel potansiyeli kullanabileceği zamana kı;ıdar muhafaza 
edilmelidir. Evlenmeden önce zina yaprmş olıouı birisinin, evlendikten sonra tekrar 
zina yapabileceği ihtimali söz konusudur ve bu ihtimalin geçerli bir sebebinin mev
cut olduğu da düşünülebilir, 51 

XXXI) Tesniye 22: 29, 

50) Aym yere bkz. 

XXXII) Tesniye 22. 

Sl) Sayfa 286'ya bkz, 
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CiNSEL SAPlKLIKLAR 

Bütün toplumlarda, sadece "yanlış" olarak düşünülenlerin aksine, ';fıtrata aykırı" 
olarak değerlendirilen birtakım cinsel davranışlar vardır. Cinsellikteki bazı uygulama
lar o kadar çarpık ve yanlış olarak kabul edilmişlerdir ki, bu yüzden, hem işlenen 

. suça hem de suçu işleyene karşı çok şiddetli bir iğrenme duygusu hissedilmektedir. 
Günümüzdeki cinsel sapıklıklarla ilgili tanımlarm bir çoğu, bize XXXIII Mfısevilerden 

gelmiştir ve hatta kammlanmız, cezalanmız bile Milsevllerin tesirini yansıtmakta
.dır. 

Eski Abit'teki bilgiler, cinsel sapıklığın nelerden ibaret olduğu hususunda ol
dukça açıktır. Suçlular için tesbit edilmiş olan cezalar, bir dereceye kadar, bize MOse
viierin bu konudaki tavırlannın katılığı hakkında fikir vermektedir. Eşcinsellik ke
sinlikle yasaklanmış ve bu suç ölüm ile cezalandınlmıştı. 52 Sodom'lu erkeklerin 
iyice hatulanan ve bize hukuki bir terim olan livata (sodomy) kelimesini veren hi
kayesi eşcinsellere karşı ortaya konan katı duyguları göstennektedir. Çünkü, günah
kar şehre son defa bakmaya çalışan kadmm başına geldiği gibi bütün o, günümüzün 

. terimi olan, eşcinsel toplum da yok edilmişti. 53 Her ne kadar, Eski Ahit başka cins 
sapıklıkları anlatırken kadın ve erkek cinsini birlikte zikretmişse de, kadınların eşcin
selliğinden balısetmemesi ilginçtir. İster eşcinsel olsun isterse olmasın transvestizm 
(bir kimsenin karşı cins gibi giyinmekten zevk alması) hem erkekler hem de kadınlar 
için suç olarak kabul edilmiş ve karşı cins gibi giyinen herkeze "iğrenç" denilmiştir. 
54 Bir hayvan ile cinsel ilişkide bulunan gerek erkek gerekse kadın her ikisi, ilişkide 
bulundukları hayvan da dahil olmak üzere, ölüm cezasına çarptınlmışlardı. 55 Bu 
iğrenç olayı hatırlatan bütün hatıralan ortadan kaldırabilmek amacıyla hayvanın da 
yok edildiği öne sürülmüştü . 

. ÇiFTE STANDART 

Muhtemelen, bizim günümüzdeki cinsei W.vrrlanmız üzerinde XXXIV, erkek için 
bir standart kadın için de ayn bir bir standart kabul etmiş olan, M(ısevilerin cinsel 
ahlakının isimlendirilmiş olduğu "çifte standart"mm dışında daha büyük tesiri olan 
başka bir şey yoktur. 56 Eğer, oldukça sıkıcı bir tarif olmasa "çifte-çifte-standart" ifa-

XXXlli) A.B.D.'deki durum. 

52) Levililer 20: 13. 

53) Tekvin 19: l-ll. 

54) Tesniye 22: 15, Her ne kadar yazar referansı bu şekilde veımişse de, doğrusu Tesniye 22: 5 
olmalıdır (mütercim) 

55) Levililer 20: 15. 

XXXIV) A.B.D.'deki durtını. 

56) Bizim çifte standartla ilgili ıartışmamız için sayfa 291-295'e bkz. (Yazann balolmasını istediği 
bu sayfalar bizim tercüme ettiğimiz bölümün dışmda kalmaktadır.) 
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desi, daha İsabetli olduğu için, tercih edilebilir. Çünkü, erkekler ile kadınlar 
arasındaki farklı standaıtlar.ı iliive olarak, kadınların en az iki kategorisi belirlenmiş 
ve bu ikisinden her birisi de farklı bir davraıiış kuralına bağlanmışdı. Bununla birlik
te, çifte standarta bakılınca, geçmişte erkeklerle ilgili olan cinsel kanunun kadınlan 
ilgilendiren kanundan çok daha az sıkıcı olduğu açıktır. Evli bir erkek, cinsel ilişkide 
bulunmak için, kendisine eş olarak, akıllı davranıp bekfu' bir kızı seçmişse zina 
yapan birisi olarak göri.Umemişti. Fakat, bir kadının evlilik dışı her çeşit cinsel dav
raııışı zina olarak değerlendirilmişti. Eğer, bir erkek karısının zina yaptığından sadece 
şüphelenmiş bile olsa, tesbit edilnliş olan bir tören vasıtasıyla meseleyi hal1etmeliy
di. Ama, bir kadının kocasının sadakatım test edebilmesi için buna paralel hiçbir 

. tören yapılmaınıştı. Günümüzde zinanın hukuki tarifi yapılırken cinsler arasında bir 
ayınma gidilmemesine rağmen, yine de, anlaşıldığı kadarıyla, genellikle zina yapan 
bir erkek hakkında aynı durumda olan kadından daha toleranslı bir şekilde düşünül
müştür. örneğin, bir kadın, gazetelerde öğüt veren köşe yazarlan tarafından şu şekil- . 
de yönlendirilmişti; o, günah işleyen kocasım sadece affetmekle kalmayacak, aynı 

· zamanda, meydıina gelen suça tersinden bakılınca, kocasının cinsel ihtiyacını evlilik 
dışında tatmin etmek mecburiyetinde bırakması nedeniyle, ona karşı nasıl yetersiz 
kaldığını da belirtecekti. Şu husus çok açıktır ki; kadına verilen bu öğüdün benzeri 
erkeğe daha az verilecek ve erkek tarafından da bu öğüdün yerine getirilmesi çok daha· 
az gerçekleşecektir; 

. . 

Musevilerin gelince bulunmasını şaıt olarak kabul ettikleri bakireliğe son dere
ce değer verdiklerini daha önce görmüştük. Şart olmak bir tarafa, erkeklerin evienir
ken bakire olnlalanmn beklendiği bile görülmemişti. Kocası tarafından evlenme-den 
önce zina yapmakla suçlanması karşısında, kendisinin masfuniyetini ispat edebilmek 
meçburiyetiyle yapılan törenin bir karşılığı kadın için mevcut değildi. Doğaldır ki, · 
kadının bakireliğinin, kısmen doğru, yani bozulmamış.kızhk zannın mevcudiyetinin 
bir test usulü vardır. Elbette, erkeğin bakireliğnin test edilmesi yolunu da bulmak 
çok zor değildi. Bu test, "suların merasimi"nde kansının zina yapmasının ispat edil
mesindeolduğu gibi, bilimsel bir temele de sahip olabiiirdi. Fakat, gerek erkeğin fa
ziletinin açık bir husus olması ve gerekse fazilete karşı olan ilgisizlik erkeğin bili
reliğinin ispatını gerektirmiyordu. İkinci şık daha anlamlı görünmektedir. Aynı 
şekilde, günümüzde de, bakireliğin çifte standartlı bir değerlendirmesinin hem kadın
lar hem de erkekler tarafından kabul edildiğini görmekteyiz. Hemen hemen büün 
araştırmalar, kadınlardan daha çok, erkeklerin bakire olan kimseletle evlenmek iste
diklerini göstemıektedir. 57 Bazı araştımıalar kadınların dörtte üçünün, erkeklerin de 
çlörtte birinin bflkire olmayan bir kişi ile evlenmeye razı oldııklanm göstermiştir. 
Gerçi Kinsey, örnek gn:ıbundaki kadınlardan üçte birisinin bakire olan bir eşi almaya 
razı olmadıklarını da tesbit etmişti. 58 Onun için, anlaşıldığı kadarıyla, bu çifte stan-

57) Sayfa 292'e bkz .. (Bu sayfa tercüme ettiğimiz böli.imiin dışında kalmaktadır). 

58) Alfred C. Kinsey ve diğerleri, Seıı:ı!Hai Behaviıır in tlıe Hııman Femıııle, !'hiladelphia: 
· W.B.Saunders ŞiıKeti, 1953, s. 344. ' 
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dart zaman zaman tasavvur edildiği gibi daha kuvvetli olan erkek cinsinin zorla
masıyla meydana gelmemiş aksine, kadınlar arasmda da kısmen kabul edilmiştir. 

Cinsel ahlakm çifte standardının fiilen gerçekleşebilmesi için, iki şarttan birisi
nin sağlanması gerekmektedir. Ya genel davranışlar standartlardan farklı olmamalıdır 
ya da standartlara uymayan cinsel eşierin bir grubu olmalıdır. Erkeğin sahip olduğu 
daha biiyük "hürriyeti" yerine getirebilmesi için bu işte kendisine ortak olacak bir 
kadın lazımdır. Müseviler arasındaki kadın kölelere, daha yüksek-statiide bulunan 
kadınlara yapıldığı .gibi, aym yüksek standartların tatbik edilmediğini görmekteyiz; 
Nişanlı olan cari ye ile cinsel ilişkide bulunmak bile sadece az bir ilgi görmüştü~ 
Müsevilerde, özellikle köylere ve şehirlere yedeştikleri zamandan itibaren, fahişelik 
mevcut olmuş ve Fahişelik yapan kişi de, müşterilerinden daha fazla kmanmamıştı. 
Tarnar'ın durumu da bir istisna sayılmazdı çünkü, "fahişeyi oynama" da onungünahı. 
bu işi yapmak değildi. Şöyle ki; onun hakkında, daha ziyade, yakın akrabası tarafin
dan ölmüş kocasma bir vans elde etmek görevinde eksik kaldığı düşüntilmüştü. 
Böylece, fahişe diğer Mfisevi kadınlara nispetle ayn bir smıfta yer almaktaydı. Her 
ne kadar, fahişenin statüsü gerçekten alçak bir durumda bulunmuş olsa da, onun 
statüsü, kendisini genelde zina ile ilgili tabularıo dışına yerleştimıişti. 

ÇEVRE VE ŞARTLARA GÖRE CiNSEL GELENEK 

Eğer biz eski Musevilerin, en azından, dalıa geniş toplumsal ilişkilerini tetkik 
. etmeye gayret etmezsek, onların cinsel geleneklerini incelerneyi tamamlamam ış olu
ruz. Belirli cinsel düzenlemelerle birlikte suçlular için cezalarm mahiyeti, en iyi bir 
şekilde~ cinsel davranışm önemi ve Mfisevi yorumundaki amacın şartlan ve çevresi 
içerisinde anlaşılabilirler. 

Mfisev1ler'e göre cinsellik kutsal bir güçtti ki o, genellikle, "semereH olun, 
çoğalm ve yeryüzünü doldurun"XXXV emrini yerine getirmek için bir araç olarak kul

. lanılmıştı. Buna göre, kadının cinselliği. seçtiği herhangi bir erkeğe zevk vermesi 
için fiziki bir vasıta değil, kocasma vansler elde etme imkanı idi. Evlilik dışmda cin-

. selliği kullanmak kutsal bir aracın kötü şekilde kullanılması anlarnma gelirdi. Aynı 
şekilde, bir erkeğin dölleyici güçlerinin iyi ve kötü kullamlması da söz konusu idi. 
Esas olarak, cinselliğin doğurtma ile ilgili fonksiyonuna uyan davranışlar iyiydiler 
ve bu yüzden biz, cariyelik ile birlikte, çok evlilik uygulamalanna da rastlamaktayız. 
Biz; Onan hikayesinde "m enisini boş yere sarfettiği'' XXXVI için bir adama neler ola
bileceğini de görmekteyiz. Coitus interruptus (Cinsel ilişki sırasında, meniyi boş 
yere sarfetme) davranışı için ölüm gerçekten ciddi bir cezadrr. Bu hikaye, Mfiseviler
deki, doğumun meydana gelebilmesi için gerekli güçlerin su-i istimal edilmesiile il-

XXXV) Tekvin9: 1. 

XXXVI) Tekilin 38: 9. 
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gili kavramın ciddiyetiqi ortaya koymaktadır. Normal evlilikte, Musevi bir erkeğin 
doğum kontrolü tedbirlerinin uygulanmasını düşünebilmesi şüpheli bir husustur. 
Onan bile bir neslin meydana gelebilmesi ile ilgili güçlere o kadar değer vermişti ki, .. 
bu nedenle, kendi "meni"sini erkek kardeşinin "aile"sinin çoğalmasıiçin harcaya~ 
mazdı. 

M llseviler tarafından cinsellikle ilgili kurallan zorla. yaptırmak için kullanılan 
ağır yaptırımları, onlar tarafından çocuk doğurmaya verilen büyük öneme ve çocuk
suzluğun sebebiyle ilgili yaptıkları yorumlar bağlamak gerekir. Onlar, Tanrılannın 
cinsel suçlan cezalandıracağına ve O'nun vereceği cezanın işlenilen suça uygun ola
cağına inanmışlardı. Cinsel gücün kötü kullanılmasına uygun olan ceza, nesil sahibi 
olmak amacının yokedilmesi şeklinde değerlendirilmişti.59 Onun için, özellikle zina 
ve diğer suçların, kısırlık ile cezalandırılmış olduğu düşünülmüştü. Bu nedenle, biz 
Rab'bin" Abimelek'in evindeki bütün rahimleri tamamıyla kapatmış" olduğunu oku
maktayız çünkü, Abimelek Sara'yı İbrahim'in, karısı. olduğunu bilmeden, kız 
kardeşi60 olduğunu zannederek haremine yerleştirmiş tl. Sara kocasına geri döndü
ğünde "Allah Abimelek'e, kansına ve canyelerine şifa verdi; ve çocuk doğurdular". 61 

Levililer bölümünde cinsel günah.ile kısırlık arasındaki bağ kısa ve açık olarak 
ifade edilmektedir. "Ve amcasının karısı ile yatan adam, amcasının çıplaklığını aç
mıştır; suçlarını taşıyacak:lardır; çocukSuz öleceklerdir". 62 Çocuksuz kalmanın kor-

. kunç bir kader olduğunu kabul eden insanlar arasında böylesine felaketle sonuçlanabi
lecek davranışların yasaklanması mantıksız değildir. 

Musevi cinsel kurallan üzerinde diğer bir güçlü tesir de, nesil sahibi olmanın. 
ehemrniyetinin aşın derecede vurguianmış olması idi. Kimin kime varisolacağı hu
susunda kanşıklık meydana getirebilecek olan hiç bir uygulama güçlü akrabalık · 
değerlerine sahip olan insanlar için düşünülemezdi. Muhtemelen bu yüzden, ilk de
virlerdeki MOseviler evlatlık almaya izin vermemişlerili çünkü, evlatlık almak, örne
ğin "yenge ile evlenme geleneği"nde gördüğümüz gibi, biyolojik bağlılığın yan ha
yali durumunu bile imkansız hale getirmişti. Bir adamın vans elde etmesi böylesine 
önemliyken ve gerçekten ölümsüz olabilmesi de buna bağlıyken, onun varisi konu
sunda şüpheye düşmemesi büyük önem taşımaktadır. Bu nedenle, bir evliliğin içine 
"garip meyve"nin girmesine vesile olabilecekhiç bir şeye izin verilemezdi. 

Eski Mfisevilerdeki cinsel kurallann sert ve sıkı, suçlulara verilen cezalarm da 
fazla ciddi oldukları düşünülebilir, Fakat, bu kurallar cinsel güçlerin kullanılmasıyla 
ilgili olan temel anlayıştan kaynaklanmaktadır ki, bu anlayışa göre, cinsel güçler ev-

59) Bkz. Raphael Patai, Sex and Family In the Blble and the Middle East, New York: 
Garden City, Doubleday and Company, Ine. 1959, s. 80-91. 

60) Tekvin 20:18. 

61) Tekvin 20: 17. 

62) Levililer 20:20. 
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lilikte çocuk elde etmek için kullamlmalıdır ve bu güçleri kötü kullanabilecek veya 
onları tesirsiz hale getirebilecek bir şey yapılmamabdır. Başka bir ifadeyle, Mftsevi
lerin evlilik dışı cinsel davramşlar kormsmıdaki güçlü ve olumsuz duyguları, aynı 
güçte, verimli bir evlilik için gerekli olan olumlu değerlere de şehitlik etmektedir. 
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